PHÒNG GD&ĐT QUẢNG YÊN

TRƯỜNG THCS MINH THÀNH

Số: 02/NQ-HĐTTHCSMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Thành, ngày 07 tháng 10 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về các khoản thu của trường THCS Minh Thành năm học 2024 – 2025

HỘI ĐỒNG TRƯỜNG THCS MINH THÀNH

Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở,

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 13311/QĐ-PGDĐT ngày 17 tháng 10 năm 2023 của Ủy

ban nhân dân Thị xã Quảng Yên về việc kiện toàn Hội đồng trường nhiệm kỳ 2021-

2026 của trường THCS Minh Thành;

Căn cứ Kế hoạch chiến lược phát triển Trường THCS Minh Thành Giai đoạn

2021 - 2026 và tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2024-2025 của ngành và địa phương;

Căn cứ vào biên bản họp Hội đồng trường THCS Minh Thành, 14 giờ 00 ngày  07

tháng 10 năm 2024,

QUYẾT NGHỊ:

1. Nhà trường thực hiện các văn bản theo quy định:

- Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính

sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội;

- Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định cơ

chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục Quốc dân và

chính sách miễn giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo

dục, đào tạo;

- Thông tư Liên tịch số 42/2013/TTLT-BGDĐT-BLĐTBXH-BTC ngày

31/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ

tài chính quy định chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật;

- Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân

tỉnh về chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng

khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

- Quyết định 4321/QĐ-UBND ngày 15/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về

việc quy định thực hiện một số chính sách hỗ trợ trong các cơ sở giáo dục mầm non,

phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh;

- Hướng dẫn số 2775/HDLN/SLĐTBXH-STC-SYT-SGDĐT ngày 18/8/2021

của Sở Lao động Thương binh và Xã hội-Sở Tài chính-Sở Y tế- Sở Giáo dục và Đào

tạo tỉnh Quảng Ninh hướng dẫn thực hiện một số nội dung chính sách trợ giúp xã hội

theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ và

 2

Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quảng Ninh;

- Công văn số 2531/UBND-LĐTBXH ngày 15/9/2021  của Ủy ban nhân dân

thị xã Quảng Yên về việc triển khai thực hiện Hướng dẫn số

2775/HDLN/SLĐTBXH-STC-SYT-SGDĐT ngày 18/8/2021 của Liên Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội-Sở Tài chính-Sở Y tế- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng

Ninh;

- Nghị quyết 34/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

quy định một số khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ

sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh

Quảng Ninh;

- Hướng dẫn 2593/HD-SGDĐT ngày 19/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo

hướng dẫn thực hiện Nghị quyết 34/2021/NQ-HĐND ngày 27/8/2021 của Hội đồng

nhân dân tỉnh quy định một số khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục

trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập

trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

- Nghị quyết số 65/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng

Ninh: Quy định mức học phí đối với cơ sở GD mầm non, giáo dục phổ thông công

lập của tỉnh Quảng Ninh từ năm học 2021-2022 đến năm học 2025-2026.

- Căn cứ Nghị quyết số 42/2024/NQ-HĐND ngày 23/9/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về một số biện pháp hỗ trợ khắc phục hậu quả bão số 3 (bão Yagi) trên

địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024;

- Công văn số 2741/BHXH-QLTST ngày 27/08/2024 của Bảo hiểm xã hội

tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai thực hiện BHYT học sinh, sinh viên năm học

2024-2025; Công văn số 4324/UBND-BHXH ngày 27/8/2024 của UBND thị xã về

việc triển khai thực hiện BHYT học sinh, sinh viên năm học 2024- 2025. Thực hiện

công văn số 165 /BHXH-TST ngày 30 tháng 08 năm 2024 của BHXH thị xã quảng

Yên và công văn số 940/PGD-KT của Phòng Giáo dục và Đào tạo “V/v triển khai

thực hiện BHYT Học sinh, sinh viên năm học 2024 – 2025”;

- Công văn số 4737/UBND-GD, ngày 07/10/2024 của UBND thị xã Quảng

Yên v/v tăng cường công tác quản lý thu, chi năm học 2024-2025;

- Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục Đào tạo

ban hành điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh;

Căn cứ vào các văn bản đã triển khai bên trên và các hoạt động dịch vụ năm

học 2023- 2024 đồng chí Hiệu trưởng triển khai, đề xuất tổ chức các dịch vụ phục

vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong năm học 2024-2025 và đề nghị các thành viên

trong cuộc họp thảo luận để thống nhất chủ trương và kế hoạch triển khai thực hiện:

2. Các khoản thu theo quy định

1, Học phí: Nghị quyết số 65/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND

tỉnh Quảng Ninh: Quy định mức học phí đối với cơ sở GD mầm non, giáo dục phổ

thông công lập của tỉnh Quảng Ninh từ năm học 2021-2022 đến năm học 2025-2026;

 Căn cứ Nghị quyết số 42/2024/NQ-HĐND ngày 23/9/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về một số biện pháp hỗ trợ khắc phục hậu quả bão số 3 (bão Yagi) trên

địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2024;

 3

- Miễn học phí

 2, Bảo hiểm y tế:

1.2.1. Đối tượng học sinh, sinh viên tự đóng (70%):

- Mức đóng bằng 4,5% mức lương cơ sở/tháng/học sinh, trong đó học sinh

đóng 70%, ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng 30%, cụ thể, mức đóng BHYT đối với

học sinh là:

2.340.000 đồng x 4,5% x 1 tháng x 70% = 73.710 đồng.

 + Số tiền phải đóng 12 tháng/lần là: 884.520 đ/HS (thẻ gia hạn 12 tháng)

1.2.2. Đối tượng học sinh, sinh viên thuộc HGĐ làm nông nghiệp, lâm

nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình (20%)

- Mức đóng bằng 4,5% mức lương cơ sở/tháng/học sinh, trong đó học sinh

đóng 20%, ngân sách nhà nước hỗ trợ đóng 80%, cụ thể, mức đóng BHYT đối với

học sinh là: 2.340.000 đồng x 4,5% x 1 tháng x 20% = 21.060 đồng

 + Số tiền phải đóng 12 tháng/ lần là: 252.720 đ/HS (thẻ BH gia hạn 12

tháng)

3, Các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục:

3.1. Dịch vụ phục vụ nước uống (khoản thu Tiền nước uống học sinh)

+ Mục đích của dịch vụ: Mua nước lọc tinh khiết cho học sinh uống

 + Hình thức và biện pháp triển khai: Tính trên số lượng học sinh, lượng nước

tiêu thụ của mỗi học sinh / buổi

 + Thời gian thực hiện: 9 tháng

 + Sản phẩm được thụ hưởng: Nước lọc tinh khiết có chứng nhận của cơ quan

chức năng.

 + Dự kiến số học sinh tham gia: 900 học sinh

3.2. Dịch vụ học thêm các môn văn hóa (khoản thu Tiền học thêm các môn

văn hóa)

+ Mục đích của dịch vụ: Bồi dưỡng thêm nâng cao chất lượng cho học sinh.

 + Hình thức và biện pháp triển khai: Phụ huynh học sinh đăng ký học thêm;

GV đăng ký dạy thêm, tổ chức lớp theo học lực.

 + Thời gian thực hiện: Từ tháng 16/9/2024 đến 20/5/2025

 + Sản phẩm được thụ hưởng: Học thêm 3 môn: Toán, Văn, Anh

 + Dự kiến số học sinh tham gia: 400 học sinh (miễn giảm cho học sinh HCKK)

- Môn học: Toán, Văn, Anh.  Mỗi tuần 01 buổi/ môn

Ngoài buổi học chính khóa, tổ chức ôn vào buổi chiều (có thời khóa biểu kèm

theo).

Mỗi tuần không quá 3 buổi, mỗi buổi không quá 3 tiết, mỗi tiết 45p, cụ thể:

* Học kỳ I: Tháng 9 = 2 tuần x 3 buổi / tuần  = 6 buổi

Tháng 10 = 4 tuần x 3 buổi / tuần  = 12 buổi.

Tháng 11 = 4 tuần x 3 buổi/ tuần = 12 buổi.

Tháng 12 = 4 tuần x 3 buổi/ tuần = 12 buổi.

Tổng cộng là 42 buổi

 4

* Học Kỳ II: Tháng 01 = 4 tuần x 3 buổi/ tuần = 12 buổi.

Tháng 02 = 3 tuần x 3 buổi/ tuần = 9 buổi.

Tháng 3 = 4 tuần x 3 buổi/ tuần = 12 buổi.

Tháng 4 = 4 tuần x 3 buổi/ tuần = 12 buổi.

Tháng 5 = 2 tuần x 3 buổi/ tuần = 6 buổi.

Tổng cộng 51 buổi

Riêng lớp 9 sẽ bổ sung thêm các buổi ôn tuyển sinh tuỳ thuộc vào điều kiện

CSVC và thời gian.

3.3. Dịch vụ trông giữ phương tiện học sinh (khoản thu Tiền trông giữ

phương tiện học sinh)

+ Mục đích của dịch vụ: Trông giữ các phương tiện cho học sinh trong các

buổi học

 + Hình thức và biện pháp triển khai: Chi trả tiền công cho bảo vệ trông giữ xe,

chi cho công tác quản lý của CBQL, chi các vật dụng phục vụ trông giữ xe

 + Thời gian thực hiện: 9 tháng

 + Sản phẩm được thụ hưởng: Đảm bảo xe an toàn, không mất mát, hư hỏng.

 + Dự kiến số học sinh tham gia: 150 hs

3.4. Thu tiền điện điều hòa:

- Thu theo tháng, theo thực tế công tơ, hoá đơn tiền điện điều hoà.

- Máy điều hoà đã dùng được 04 năm nên phải vệ sinh, bảo dưỡng, giao các lớp

bảo dưỡng.

3.5. Huy động quỹ hội cha mẹ học sinh

Văn bản chỉ đạo: Thực hiện theo quy định tại Điều 10 của Điều lệ Ban đại diện

cha mẹ học sinh (ban hành kèm theo Thông tư số 55/2011/TT-BGD ĐT ngày

22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ giáo dục và Đào tạo):

- Việc vận động xây dựng quỹ hoạt động của Ban đại diện cha mẹ các lớp công

khai, tự nguyện ủng hộ, không cào bằng và sử dụng đúng mục đích.

- Trích một phần để BĐDCM học sinh toàn trường hoạt động, việc chi hoạt

động theo Qui chế đã xây dựng dưới sự giám sát của BĐDCM HS trường, BGH, Ban

TTrND.

- Trích một phần để BĐDCM học sinh toàn trường hoạt động, việc chi hoạt

động dưới sự giám sát của BĐDCM HS trường, BGH, Ban TTrND

3.6. Các hoạt động trải nghiệm

Theo chương trình giáo dục phổ thông mới, Hoạt động trải nghiệm bao gồm

các hoạt động mang tính xã hội như tình nguyện, vì cộng đồng và những hoạt

động mang tính chất khám phá hay đi thực địa như các cuộc thăm quan dã ngoại,

chuyến đi thực tế các di tích lịch sử. Vì vậy phải sử dụng kinh phí đóng góp của

cha mẹ học sinh và từ công tác “xã hội hóa”.

Kinh phí hoạt động đảm bảo thu đủ chi, đúng mục đích công khai minh bạch

và thống nhất mức thu chi.

Nguyên tắc thu-chi :

 5

- Đảm bảo nguyên tắc thu đủ bù chi, đảm bảo công khai.

- Thực hiện hạch toán thu chi theo đúng các quy định tài chính hiện hành.

- Nếu có sự biến động tăng giảm số lượng học sinh tham gia các khoản thu

theo thỏa thuận, nhà trường cùng với Ban đại diện CMHS sẽ có sự điều chỉnh phù

hợp bằng văn bản và thống nhất công khai tới toàn thể hội CMHS toàn trường

Về việc mặc đồng phục trong nhà trường: Nhà trường tổ chức cho học sinh

mặc đồng phục đến trường để tăng tính tôn nghiêm trong giờ chào cờ đầu tuần. HS

không phân biệt giàu nghèo. Mẫu đồng phục do học sinh lựa chọn về mẫu mã, màu

sắc, kiểu dáng. Cha mẹ học sinh tự may cho học sinh tuỳ lựa chọn giá, loại vải. Mỗi

học sinh có một áo trắng, một bộ thể dục, một áo khoác mùa đông.

Về việc mua sách giáo khoa: Nhà trường thực hiện quy trình lựa chọn sách

giáo khoa theo đúng chỉ đạo; Công khai bộ sách được sử dụng trong nhà trường để

học sinh và phụ huynh được biết. Phụ huynh tự mua sách cho học sinh, hoặc nhờ

GVCN liên hệ mua hộ theo lớp tại công ty sách.

Hội đồng trường giao cho các đoàn thể nhà trường chỉ đạo điều hành và triển

khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Nghị quyết này. Trong quá trình triển khai

thực hiện có những vấn đề phát sinh cần phải điều chỉnh, Hội đồng trường giao cho

Ban giám hiệu và các đoàn thể trong nhà trường trao đổi, thống nhất để giải quyết

theo thẩm quyền và quy định của pháp luật, báo cáo với Hội đồng trường tại kì họp

gần nhất.

Các thành viên trong Hội đồng trường tăng cường giám sát đồng thời đôn đốc

việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng trường.

Nghị quyết này đã được Hội đồng trường THCS Minh Thành nhiệm kì 2021 -

2026 kì họp lần thứ 1 năm học 2024-2025 thông qua./.

Nơi nhận:

- PGD& ĐT (B/c);

- Thành viên HĐT (thực hiện);

- Lưu VT./.

TM HỘI ĐỒNG TRƯỜNG

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kiều Anh

		2025-02-12T14:53:03+0700
	Việt Nam
	Trường Trung học cơ sở Minh Thành<c2minhthanh.qy.quangninh@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!